[bookmark: _GoBack]扩大阶段性缓缴社会保险费等相关政策管理服务实施办法
　　为贯彻落实《人力资源社会保障部 国家发展改革委 财政部 税务总局关于扩大阶段性缓缴社会保险费政策实施范围等问题的通知》(人社部发〔2022〕31号)，现就扩大政策实施范围、延长缓缴期限等问题制定本实施办法。
　　一、缓缴社会保险费
　　第一条 适用范围：在对餐饮、零售、旅游、民航、公路水路铁路运输企业缓缴三项社保费的单位应缴纳部分的基础上，扩大至农副食品加工业等17个缓缴扩围行业所属企业(见附件1);受疫情影响生产经营出现暂时困难的所有中小微企业、以单位方式参保的个体工商户，可申请缓缴三项社保费单位缴费部分。参加企业职工基本养老保险的事业单位及社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织参照执行。
　　第二条 实施期限：原明确的5个特困行业缓缴费款所属期为2022年4月至12月。农副食品加工业等17个缓缴扩围行业、中小微企业、以单位方式参保的个体工商户，参加企业职工基本养老保险的事业单位及社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所等社会组织的养老保险费缓缴费款所属期为2022年6月至12月。失业保险费、工伤保险费缓缴费款所属期为2022年4月至2023年3月。
　　第三条 缓缴申请：对受疫情影响，符合条件的参保单位，可自愿申请延期缴纳社会保险费，缓缴申请实行告知承诺制，参保单位可自助办理缓缴申请，不需要提供任何材料。
　　1.参保单位自愿申请延期缴纳社会保险费，登录“吉林省社会保险公共服务平台”(网址：http://jlsi.jl.gov.cn/)，选择“服务网厅”，点击办事，选中“公共服务”后点击“单位缓缴申请”。或在“服务网厅”选定“单位经办网厅”，点击“单位缓缴申请”。
　　2.进入页面阅读《申请阶段性缓缴社会保险费告知承诺书》，仔细阅读，同意告知承诺内容后，点击“确认”。
　　3.录入单位基本信息，选择参保单位所属行业类型、申请缓缴险种类型、缓缴费款所属期开始结束时间、缓缴数额、缓缴原因。
　　4.申请缓缴信息确认无误后，选择“申报”，完成单位缓缴申请。
　　第四条 审核确认：
　　1.参保单位完成缓缴申请后，参保地社保局应及时建立申请缓缴参保单位的信息台账，内容包括单位名称、统一社会信用代码、企业行业类型、缓缴险种及属期、缓缴期限、缓缴数额、人数等信息。
　　2.参保地社保局每月汇总台账信息后，将申请参保单位名单及相关信息报送至同级政府。
　　3.同级政府组织相关部门进行资格审核确认，审核程序要简化程序，方便企业办理，减轻企业事务性负担。原则上应于5个工作日内完成审核确认。
　　4.完成审核确认后应及时将确认结果反馈至参保地社保局，及时为企业办理缓缴业务。
　　第五条 缓缴办理：
　　1.参保地社保局按照审核确认结果，对申请缓缴的参保单位办理社会保险费缓缴，缓缴期内免收滞纳金。对审核未通过的参保单位不予办理缓缴业务，并将结果及时反馈参保单位。
　　2.审核确认期间，参保单位三项社保费暂按承诺办理缓缴，待审核确认完成后，按照相应政策执行。
　　3.原已申请缓缴费款的参保单位，养老保险可再次申请缓缴延续至2022年12月。
　　第六条 缓缴报备：参保地社保局每月3日前将上月办理缓缴企业名单及情况报省社保局汇总，省社保局将上述缓缴信息传递给省税务局，并报省人力资源社会保障厅和省财政厅。
　　第七条 补缴费款：参保单位提前结束缓缴的同一年度内不再接受二次缓缴申请，缓缴的养老保险费应在2023年上半年逐月补缴，每月至少补缴缓缴总额的1/6。有条件的企业可提前一次性补缴，按规定补缴的免收滞纳金。
　　二、一次性扩岗补助发放
　　第八条 适用范围：统筹区内所有参保企业。社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、会计师事务所、以单位形式参保的个体工商户参照实施。
　　第九条 资格条件：企业招用2022年度高校毕业生，签订劳动合同，且该毕业生首次参加失业保险。
　　第十条 申领材料：
　　1.劳动合同。
　　2.银行代发工资明细或职工签字确认的传票。
　　3.《申请一次性扩岗补助承诺书》。
　　人力资源企业还需提供与实际用工企业签订的《一次性扩岗补助协议》。
　　第十一条 申领程序和标准：
　　1.企业为新招用的毕业年度高校毕业生办理参保手续并缴费后，可向参保地社保局提出申请，审核后发放至参保单位账户(发放途径与稳岗返还途径相同)。
　　2.返还标准为每人1500元。
　　3.一次性扩岗补贴与一次性吸纳就业补贴政策不能重复享受。如发生退保、参保三个月内解除劳动关系的情况，企业须退回一次性扩岗补助。
　　第十二条 实施期限：政策发布之日起至2022年底。